
 

 

 

 

СОВЕТ НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА 

(пятого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21.11.2024                                                  № 4 § 5 

с. Новопавловка 

 

 

О дополнительном материальном обеспечении за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в администрации Новопавловского сельского поселения 

Белоглинского района 

 

 

В целях реализации прав лиц, замещавших муниципальные должности 

и должности муниципальной службы в администрации Новопавловского 

сельского поселения Белоглинского района на дополнительное материальное 

обеспечение за выслугу лет, в соответствии с Федеральными Законами от 15 

декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Законами Краснодарского края от 8 июня 

2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 

21 июля 2005 года № 920-КЗ «О дополнительном материальном обеспечении 

лиц, замещавших государственные должности и должности государственной 

гражданской службы Краснодарского края», от 3 декабря 2013 года № 

2840-КЗ «О пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим должности 

государственной гражданской службы Краснодарского края», Совет 

Новопавловского сельского поселения Белоглинского района, р е ш и л: 

1. Утвердить Положение о дополнительном материальном обеспечении 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в администрации Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района (приложение 1). 

2. Обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 

газеты «Белоглинские вести» (bgvesti.ru) и на официальном сайте 

администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района 

в информационно-телекоммуникационной сети интернет (www.npavlovka.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по финансам и бюджету, земельным отношениям, развитию 

промышленности, по вопросам АПК (Кривенко Т.С.)  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12125128/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23941244/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23941244/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23940920/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23940920/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36973533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36973533/0


 

 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования, но 

не ранее 1 января 2025 года. 

 

 

 

Глава Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района                                         

    

 

                                  

Л.А. Склярова 

Председатель Совета  

Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района  

 

                                          

Л.К. Сулохина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 

к решению Совета 

Новопавловского сельского 

поселения Белоглинский район 

от 21.11.2024 № 4 § 5 

 

 

Положение 

о дополнительном материальном обеспечении за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в администрации Новопавловского сельского поселения 

Белоглинского района 

 

Положение о дополнительном материальном обеспечении за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в администрации Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района (далее – Положение), разработано в 

соответствии с Федеральными Законами от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ 

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 

2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Законами Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ 

«О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 21 июля 2005 года № 

920-КЗ «О дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших 

государственные должности и должности государственной гражданской 

службы Краснодарского края», от 3 декабря 2013 года № 2840-КЗ «О пенсии 

за выслугу лет, лицам, замещавшим должности государственной 

гражданской службы Краснодарского края» и определяет условия 

предоставления права на дополнительное материальное обеспечение за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования Белоглинский район, а также порядок ее  

установления и выплаты лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в администрации Новопавловского 

сельского поселения Белоглинского района.  

 

1. Общие положения 

1.1. Действие настоящего положения распространяется на граждан 

Российской Федерации, замещавших муниципальные должности в 

администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района 

на постоянной профессиональной основе, предусмотренные уставом 

Новопавловского сельского поселения Белоглинского района, и должности 

муниципальной службы в администрации Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района, предусмотренные Реестром 

муниципальных служащих в администрации Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района (далее - муниципальные должности и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12125128/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23941244/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23940920/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23940920/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36973533/0


 

 

должности муниципальной службы) при наличии условий, установленных 

настоящим Положением. 

 

2. Условия предоставления дополнительного материального обеспечения за 

выслугу лет 

2.1. Дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы (далее – дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет) 

устанавливается к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по 

инвалидности, назначаемым в соответствии с Федеральным законом от 28 

декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», к пенсии по 

инвалидности, назначаемой в соответствии с Федеральным законом от 15 

декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации», либо к страховой пенсии по старости, досрочно 

назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года 

№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации». 

2.2. Дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет не 

устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы, которым в соответствии с 

законодательством Российской Федерации назначен какой-либо другой вид 

пенсии, кроме предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Положения. 

2.3. Лица, замещавшие муниципальные должности и должности 

муниципальной службы, имеют право на дополнительное материальное 

обеспечение за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением при 

прекращении исполнения полномочий по замещаемой муниципальной 

должности, освобождении от замещаемой должности муниципальной 

службы и увольнении с муниципальной службы после 1 января 1997 года по 

следующим основаниям: 

1) ликвидация администрации Новопавловского сельского поселения 

Белоглинского района, иных органов местного самоуправления 

Новопавловского сельского поселения Белоглинского района, упразднение 

муниципальной должности администрации Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района или сокращение штата муниципальных 

служащих; 

2) достижения предельного возраста, установленного для замещения 

должности муниципальной службы; 

3) расторжение трудового договора и увольнение по собственному 

желанию в связи с выходом на пенсию или увольнение по инициативе 

муниципального служащего в период получения пенсии в соответствии с 

федеральными законами, указанными в п. 2.1 настоящего Положения; 

4) прекращение полномочий лица, замещавшего муниципальную 

должность, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.4 

настоящего Положения. 

2.4. Лица, замещавшие муниципальные должности в администрации 

Новопавловского сельского поселения Белоглинского района на постоянной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70552688/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125128/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125128/1


 

 

профессиональной основе, имеют право на дополнительное материальное 

обеспечение за выслугу лет, если они исполняли полномочия в указанной 

должности не менее одного полного срока избрания. 

Дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет не 

устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности, 

полномочия которых были прекращены в связи с несоблюдением 

ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», либо по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым 

части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, 

частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 

статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2.5. Дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет  

устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

непосредственно перед увольнением не менее 12 полных календарных 

месяцев, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная 

продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно 

приложению к настоящему Положению и подтверждаемого 

соответствующим документом. 

Дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет 

устанавливается также лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы и уволенным до истечения 12 полных календарных месяцев по 

основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 2.3 части 2 настоящего 

Положения, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная 

продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно 

приложению к настоящему Положению и подтверждаемого 

соответствующим документом. 

2.6. Стаж муниципальной службы, дающий право на установление 

дополнительного материального обеспечения за выслугу лет, определяется, 

Комиссией администрации Новопавловского сельского поселения 

Белоглинского района по исчислению стажа муниципальной службы в 

соответствии с Законом Краснодарского края 27 сентября 2007 года № 

1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в 

Краснодарском крае», и оформляется в форме протокола. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF46E1677TCM
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF46E1677TCM
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF46D1277TCM
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF5681277T2M
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF5681177T5M
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF5681177T6M
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF46E1077T4M
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37C8D7FT6M
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF5691677TCM
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF5691577T7M
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37C8D7FT1M
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF56B1F77TCM
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF56B1E77T5M
consultantplus://offline/ref=D7763408C2A25C5A49CAB7ED0A76B38706C74D5643B777E134020625313E4D15F316B37B8AF56B1E77T5M
consultantplus://offline/ref=0FB3FA7A9B7D3479F4CC63F500F2D6CE25D807A382DB1C48A0FF27B18D987DC3u0Y9J


 

 

3. Размер дополнительного материального обеспечения за выслугу лет 

3.1. Лицам, замещавшим муниципальные должности, должности 

муниципальной службы, размер дополнительного материального 

обеспечения за выслугу лет устанавливается в процентах от суммы 

начисленной страховой пенсии по старости (по инвалидности) и 

фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения 

фиксированной выплаты к страховой пенсии), пенсии по инвалидности либо 

от суммы начисленной страховой пенсии по старости, назначенной до 

наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в 

том числе досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом от 

12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской 

Федерации», и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом 

повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а также в 

процентах от суммы начисленных пенсий лицам, замещавшим 

муниципальные должности, должности муниципальной службы и 

получающим страховую пенсию по старости, фиксированную выплату к 

страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой 

пенсии) и пенсию по инвалидности, в следующих размерах: 

а) лицам, замещавшим муниципальные должности, при исполнении 

полномочий по замещаемой должности: в течение одного полного срока 

избрания - 55 процентов, в течение двух полных сроков избрания - 80 

процентов, в течение трех полных сроков избрания и более  - 100 процентов; 

б) лицам, замещавшим должности муниципальной службы - 60 

процентов при стаже муниципальной службы, минимальная 

продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно 

приложению к настоящему Положению, и увеличивается на 3 процента за 

каждый полный год сверх установленного стажа, но не более 80 процентов. 

 

4. Назначение дополнительного материального обеспечения 

за выслугу лет, перерасчёт его размера 

4.1. Назначение дополнительного материального обеспечения за 

выслугу лет, перерасчёт его размера производится в любое время после 

возникновения права на его получение, в порядке, установленном 

постановлением администрации Новопавловского сельского поселения 

Белоглинского района. 

 

 

5. Сроки назначения и перерасчёта дополнительного 

материального обеспечения за выслугу лет 

5.1. Дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет 

назначается с 1 числа месяца, в котором подано заявление о его 

установлении, но не ранее дня возникновения права на него. 

5.2. Перерасчёт дополнительного материального обеспечения за 

выслугу лет в связи с увеличением ее размера производится с 1 числа месяца, 

в котором наступило право на перерасчёт. 



 

 

 

6. Срок назначения, прекращения или возобновления дополнительного 

материального обеспечения за выслугу лет 

6.1. Дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет, 

установленное к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по 

инвалидности, пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с 

федеральными законами от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях», от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», либо к страховой 

пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно 

назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года 

№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», назначается на 

срок назначения пенсии (страховой пенсии по старости, страховой пенсии по 

инвалидности, пенсии по инвалидности либо страховой пенсии по старости, 

назначенной до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию 

по старости, в том числе досрочно назначенной). 

6.2. Выплата дополнительного материального обеспечения за выслугу 

лет приостанавливается в случае поступления лица, получающего 

дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет, на должность 

федеральной государственной службы, государственной гражданской 

службы Краснодарского края (субъекта федерации) либо муниципальной 

службы, замещения лицом государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности Краснодарского края (субъекта 

федерации), муниципальной должности, замещаемой на постоянной 

(штатной) основе, с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором он 

избран (назначен) на указанную должность. 

6.3. Лицу, замещавшему муниципальную должность и должность 

муниципальной службы и имеющему одновременно право на 

дополнительное материальное обеспечение за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением, пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное 

содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному 

содержанию) или на дополнительное (пожизненное) ежемесячное 

материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств 

федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

а также ежемесячную доплату к пенсии, дополнительное материальное 

обеспечение, пособие отдельным категориям работников Краснодарского 

края, пенсию за выслугу лет, устанавливаемые в соответствии с 

законодательством Краснодарского края или актами органов местного 

самоуправления, устанавливается пенсия за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением или одна из иных указанных выплат по его выбору. 

6.4. Выплата дополнительного материального обеспечения за выслугу 

лет прекращается в случае смерти лица, получающего дополнительное 

материальное обеспечение за выслугу лет, либо признания его в 

https://internet.garant.ru/#/document/70552688/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125128/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408175315/entry/0


 

 

установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим с 1 числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором наступили перечисленные 

обстоятельства. 

6.5. Возобновление выплаты дополнительного материального 

обеспечения за выслугу лет производится с 1 го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором администрацией Новопавловского сельского поселения 

Белоглинского района было получено заявление о возобновлении выплаты 

дополнительного материального обеспечения за выслугу лет, но не ранее 

дня, когда наступило право на возобновление выплаты дополнительного 

материального обеспечения за выслугу лет. 

 

7. Порядок назначения, перерасчёта размера, выплаты дополнительного 

материального обеспечения за выслугу лет 

7.1. Назначение дополнительного материального обеспечения за 

выслугу лет, его перерасчёт в связи с увеличением стажа муниципальной 

службы производится администрацией Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района на основании заявления лица, замещавшего 

муниципальную должность или должность муниципальной службы. 

 

8. Финансовое обеспечение 

8.1. Финансирование расходов на предоставление дополнительного 

материального обеспечения за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением осуществляется за счёт средств бюджета Новопавловского 

сельского поселения Белоглинского района. 

 

9. Информационное обеспечение предоставления 

дополнительного материального обеспечения за выслугу лет 

9.1. Информация о предоставлении дополнительного материального 

обеспечения за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 

размещается в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение 

указанной информации осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи». 

 

 

 

Ведущий специалист администрации 

Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района     О.П. Склярова 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/180687/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/180687/0


 

 

 

 Приложение 

к Положению 

о дополнительном материальном 

обеспечении за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы в 

администрации Новопавловского 

сельского поселения Белоглинского 

района 

 

 

 

СТАЖ 

муниципальной службы для назначения 

дополнительного материального обеспечения за выслугу лет 

 

 

Год установления  

дополнительного материального 

обеспечения за выслугу лет 

Стаж для установления дополнительного 

материального обеспечения  за выслугу 

лет в соответствующем году 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

 

 

Ведущий специалист администрации 

Новопавловского сельского 

поселения Белоглинского района     О.П. Склярова 

 


